LIBER I

U_1 v.1 Qui caelo radient ignes, quae sidera mundo
 2 labantur tacito, stellis quibus emicet ingens
 3 signifer, utque suos peragant errantia cursus,
 4 unde hominum genus et pecudes, unde aequor et aurae
 5 concipiunt motus proprios, unde optima tellus
 6 educit varios non uno e semine foetus
 7 et rerum eventus manant seriesque futuri,
 8 dic, dea, quae nomen caelo deducis ab ipso
 9 Uranie, dic, Musa, Jovis clarissima proles,
 10 et tecum castae veniant ad vota sorores.
 11 Dum canitis resonatque cavis in vallibus echo,
 12 ipse legam laurique comas hederamque virentem,
 13 ipse aras statuam viridi de cespite et umbras
 14 lustrabo, tumuloque feram sollemnia dona
 15 dilecti vatis, viridi quem monte sepultum
 16 Parthenope liquidamque coli Sebethos ad undam.
 17 Ipse chori pater ac princeps et carminis auctor,
 18 Phoebe, adsis, noctisque decus Latonia virgo,
 19 dique deaeque omnes, quorum sub numine caelum est.
 20 Tuque adeo, comes Aonidum, dux optima vatum,
 21 alma Venus (teneros nati sat lusimus ignes),
 22 dum caeli errantes ignes, dum sidus amatum,
 23 quo terraeque fretumque et magnus concipit orbis,
 24 dum canimus quae signa tibi, quod pareat astrum,
 25 diva, fave et niveis felix allabere cygnis ?
 26 O mihi si Charites spirent, si blanda canentis
 27 gratia mesopio contingat labra liquore.
 28 Tu vero, nate, ingentes accingere ad orsus
 29 et mecum illustres caeli spatiare per oras ;
 30 namque aderit tibi Mercurius, cui caelifer Atlas
 31 est avus, et notas puerum puer instruet artis.
 32 Prima deum terras glaciali sidere circum
 33 Luna meat, caelumque suo terit ultima curru.
 34 Dux clara in tenebris, alienae obnoxia flammae,
 35 aemula fraternis radiis et solis ab ore
 36 ora fovens, quantumque ab Apollinis igne recedit,
 37 hoc magis ipsa suum fundit mortalibus ignem.
 38 Cornibus auratis primum, mox fronte refulget
 39 jam media, medium caeli dimensa volumen.
 40 Atque hinc obliquos vultus turgentiaque ora
 41 nocte refert, tandemque, vago digressa meatu,
 42 exurgit solem contra, plenoque coruscantem
 43 orbe comam et fulvo totum caput explicat auro.

44 Septima quin etiam ut caelo concessit ab alto
 45 mole gravis, septem ore vices, septem ore figuras
 46 mutat agens circum, et parvum convertitur annum.
 47 Hinc mare, quod magnum terras complectitur imas,
 48 hinc variat rerum species ; quaeque humida ponti
 49 stagna colunt errantque suis animalia silvis,
 50 aemula crescenti reparant a lumine vires,
 51 et multo imprimis implentur corpora succo.
 52 Mox, ubi decrevere ignes, decrescit et humor
 53 ille quidem, exhaustoque vices a lumine pensat,
 54 paulatim et vacuae lassantur sanguine venae :
 55 quod varii maris accessus variique recessus
 56 ostendunt, quod frondosis in collibus arbos,
 57 quodque salutiferae succis felicibus herbae.
 58 Quam multos etiam furiis hinc saepe videmus
 59 vexari, sortemque animo indignamur acerbam ;
 60 saepe etiam morbo, aut dira languentia peste
 61 corpora decubuisse ad humum sternique sepulcro.
 62 Quid quod materies, viridique e monte recisae
 63 aere trabes, multaque comam turbata ruina
 64 fraxinus, Ioniumque abies versura profundum
 65 ante diem effetae senserunt damnas senectae,
 66 exhaustasque situ vires ac robora clament,
 67 curva senescentis lunae ni cornua servet
 68 agricola, ingenti dum vellit ab arbore vallum,
 69 et percussa gravi resonant nemora alta bipenni.
 70 Haec eadem aerias arcis, Junonia regna,
 71 temperat, idque licet certis cognoscere signis.
 72 Namque ubi prima novos remeando colligit ignes
 73 fratris ab amplexu rediens, si nubila frontem
 74 occuluit, cornu per caelum invecta retuso,
 75 pro, quantum nimbi terris pelagoque paratur ;
 76 quanti etiam sese versent per inania venti,
 77 si rutilo tum forte comam velarit amictu
 78 oraque dispersis suffuderit ignea flammis.
 79 Quarta dies sine nube sine pluviaque Notoque
 80 spondet ad extremum constanti foedere mensem,
 81 si nitidis nocturna genis, si fronte serena
 82 incedit caelo et puro sese exerit ortu.
 83 Ipsa eadem arctoo rigeat si tempora cornu,
 84 tristis ab arctoo ventos tibi nuntiet axe ;
 85 ast alia de parte trucem tibi suscitet Austrum,
 86 tristis ab austrino rigeat si tempora cornu.
 87 Hunc tamen ante diem si nulla effulxerit, heu tum,
 88 heu male jactatas defenderit ancora naves,
 89 ni labor et placidi succurrit dextera Phorci.
 90 Quid dicam, cum plena oculis rutilantibus, aut cum
 91 nigra genas duplici circum caput abdidit orbe
 92 horrida nocte sua ? Di, longe avertite iniquum
 93 imbremque pluviamque et agentis aequora ventos.
 94 Cujus ut acceptae vires et cognitus usus,
 95 templa deae statuere sacrosque ex ordine ritus ;
 96 discerptumque viri corpus laniataque membra,
 97 et multum lacrimis perfusos conjugis artus
 98 finxit Niliacae tellus addicta juvencae,
 99 et querulas sinistra incassum percussit ad aras.

100 Hinc etiam Graii vates Aetnaeia furta
101 et raptus Siculae totiens flevere puellae,
102 Infernique Jovis thalamos, lamentaque matris
103 funerea, erratasque diu terrasque salumque
104 umbrarumque domos et sole carentia regna.
105 Proximus at spatiis et longe gressibus impar
106 accelerat Maia genitus, celer ille deorum
107 nuntius, auratis nectens talaria plantis.
108 Hic, rapidum propter solem sua plaustra reflectens,
109 nunc matutinos agili temone jugales
110 exagitat pelagique cavo caput exerit alveo ;
111 nunc Atlantiacae matris memor, Hesperidumque
112 rura videre parans fulvumque in frondibus aurum,
113 serus obit, sero flavum lavit aequore crinem,
114 et sero Herculeas linquit post terga columnas.
115 Sed sive immissis solem praecurrit habenis,
116 seu sequitur victusque terit spatia ultima metae,
117 non ipse ingentis oras, non liber apertas
118 audet adire vias caeli, Titania tantum
119 imperia et solis timet abscessisse quadrigis.
120 Ergo ubi ter nonasque plagas ter nonaque mundi
121 dimensus spatia, et curru dat lora secundo,
122 sistit equos. Mox coeptum iter ac vestigia rursus
123 nota legit, nunc ipse humilem demissus in Austrum,
124 nunc Boream et summas pennis petit arduus Arctos.
125 Et quoniam volucris rapitur sub sidera lapsu,
126 at nunc hos innixus equis, nunc convenit illos,
127 aut Jovis exquirens monitus et mitia jussa,
128 consilia aut senioris avi, violentave Martis
129 imperia et motos sullata pace tumultus,
130 hinc pedibus nectit pennas, hinc jussa deorum
131 nuntius exsequitur vario Cyllenius astro,
132 itque reditque viam totiens, mandataque portat.
133 Namque ubi Deliacasque rotas thymbraeaeque propter
134 signa et Apollineos justa comes astitit axes,
135 tum vates responsa canit, tum pronus haruspex
136 exta notat, tunc et liquidas intentus in auras
137 oscinis explorat cantus et praepetis alas.
138 At si nocturnam Phoeben rorantiaque astra
139 et niveae tetigit secreta cubilia lunae,
140 agnovitque deae vultum et mandata recepit,
141 nec mora, digrediens monstratas excitat artes,
142 deducit pelago classem, secatur aequora cursu,
143 ignotosque tenet portus, jam merce Sabaea
144 navem onerat, redit et Tyrio spectabilis ostro.
145 Hinc et Mercurio nomen, Romane, dedisti,
146 quemque et Arabs, quemque et Babylon Stilbonta vocasset.
147 Ast ubi summotasque domos et frigida adivit
148 tecta senis, solioque nepos acceptus avito est,
149 tum succos meditatur, et Idaeam panaceam
150 dictamumque legit, tum vulnera siccat, et udo
151 unguine lenit agens, adhibetque ad munera cantus.
152 Tunc vero strepitus armorum atque horrida bella
153 atque enses ac tela placent, tum vivere rapto
154 et praedas agere et discindere moenibus urbes
155 gaudet, et effuso caedem ingeminare cruore,

156 belligeri cum forte ducis se ad signa recepit,
 157 et galea abscondit crines, et pectora ferro
 158 inclusit, laterique auratum accinxit et ense.
 159 Fert leges ac jura fori, pacisque quietos
 160 imponit mores, mandataque publica defert,
 161 si jubeat genitor, cui civica munera curae,
 162 et patres legere, et sanctum instituisse senatum.
 163 At si candentis humeros et eburnea colla
 164 exeruit, placidoque simul Cytherea petivit
 165 amplexu, madidoque recens e crine fluentem
 166 stillavit rorem blandosque afflavit amores ;
 167 non ipse Inachiae memor aut fera vincla puellae
 168 exsolvit, tristique obducit lumina somno
 169 custodis monstri, aut torpentis ad hostia Lethes
 170 traducit miseros per opaca silentia manes,
 171 sed resides cantus in vertice Cyllenaeo,
 172 formosae ludunt ubi festa ad carmina nymphae,
 173 personat, et tenues moderatur pollice chordas,
 174 ac non cedentes queritur tam crescere curas.
 175 Uritur, et placidum cantando nutrit amorem :
 176 ipse canit, tenerae cantus risere Napaeae.
 177 Hinc felix regio mundique beatior ora,
 178 quam lusus habitant molles, ubi segnis amorum
 179 militia in vacuas exercet vulnera mentes.
 180 Ver alit aeternos flores, passimque vagantes
 181 incustoditae ludunt per gramina nymphae ;
 182 otia cantantes mulcent ignava Camoenae.
 183 Has inter succincta sinus, redimita papillas,
 184 et roseum spirans fragranti vertice odorem
 185 errat nuda genu per florida prata Voluptas,
 186 cui volitant flavi per candida colla capilli,
 187 ad frontem aurato religat quas fibula nexu.
 188 Laetatur dea ; laetanti risusque jocique
 189 assiliunt, somnique leves et mollior aura.
 190 Hinc passim liquidi ambrosiae rorantur honores,
 191 stillat Acidalius late liquor. At vaga nantum
 192 ludit aquis, mixtim pueri nudaeque puellae,
 193 grata cohors Veneri, chorus et genialis amorum.
 194 Tum videas amne in medio rutilare favillas,
 195 materna face quas Jocus hinc, ast inde Cupido
 196 excussit : caluere undae, caluere natantes
 197 afflatu. Media vehitur Lascivia cymba,
 198 hortaturque monetque habiles agitare lacertos.
 199 Hic aliquis puer, enando dum brachia jactat,
 200 iniecitque manum sociae furtimque papillis
 201 inseruit ; tener ora rubor per grata cucurrit.
 202 Hic aliqua, adnanti puero dum brachia miscet,
 203 miscuit et femori femur, et simul oscula junxit.
 204 Interdum se tota cohors in flumine mersat ;
 205 non obstat pudor audaci, aut lux ipsa pudenti ;
 206 luditur, et placidis immurmurat unda susurris,
 207 emergit mox et campis se fundit apricis.
 208 Dona legens selecta manu ac redolentibus hortis
 209 errantis sequitur florum dea, conjugis aurae
 210 flant super, et liquidis distillat odoribus aether.
 211 Has oras atque haec Gnidiae loca laeta volucres

212 pervolitant circum, et Paphii vectantur olores,
213 numinis Idalii currumque rotasque volantes
214 qui subeunt, mollique ferunt per inania lapsu.
215 His Cytherea suum posuit pulcherrima sidus,
216 quo terraeque fretumque et magnus concipit aer,
217 et dulcis in corde agitant animantia motus.
218 Ipsa refulgentis auro interplexa capillos
219 Aurorae e thalamis radiorumque aemula solis
220 lucem aperit, reseratque diem mortalibus almum.
221 Interdum rapidis Phoebi deserta quadrigis
222 evocat oceano noctem, surgentibus astris,
223 admonet et placidi per amica silentia somni.
224 Verum ita digressusque suos, sua tempora pensat,
225 et sinuosa means niveis secat aethera cygnis,
226 ut solem petat, ad solem vestigia flectat.
227 Ipsa quidem caeli undecies ubi quina peregit
228 momenta, Eoo seu cum nitet aurea mundo,
229 Oceani Hesperias seu cum declinat in undas,
230 ipsa umbram in tenebris obtendit ut aemula Phoebes,
231 ipsa die radios ostentat ut aemula solis,
232 et lucem terris, et caelo lumina praebet :
233 tantos laeta suo de sidere fundit honores.
234 Haec decus, haec ipsa est hominumque deumque voluptas,
235 qua sine nil jucundum animis, nil dulce fatendum.
236 At medios caeli tractus, medii aetheris oram
237 fons lucis sol auricomus, sol igneus ambit,
238 sol, qui terrarum flammis opera omnia lustrat ;
239 ipse idem superum princeps ductorque choreae,
240 ad cujus numeros et di moveantur, et orbis
241 accipiat leges praescriptaque foedera servet,
242 agnoscant aurae imperium, maria alta tremiscant,
243 audiet et longe tellus fatalia jussa.
244 Atque hunc, ne qua opere in tanto decor ullus abesset,
245 praefecit luci rerum pater, ipse nitentis
246 spargeret ut radios, ipse ut lustraret Olympum
247 et terras simul et magnas liquidi aeris oras ;
248 unde dies, quique in sua terga revolvitur annus,
249 atque aevi simulacra fluunt, et tempus, et aetas.
250 Hinc ver purpureum vestit florentia prata,
251 spiceaque hinc campis flavescit messis, et aegrum
252 lenitura animum ac dulcem inductura soporem
253 distendit vacuas pinguis vindemia cellas,
254 et glacialis hiems resolutis ebria curis
255 ante focum molli solatur frigora baccho.
256 Hasque vices pater ille deum volventibus annis
257 esse dedit, quas ipsa aeterno foedere servant
258 tam certos elementa simul retinentia nexus.
259 Atque alii (horrendum), qua brachia pandit iniqua
260 parte poli chelasque audacius exerit ingens
261 Scorpius, hinc anni primos duxere meatus,
262 et primam fecere viam, cum partibus aequis
263 dimidium luci atque umbris sol dividit orbem,
264 ac noctem paribus suspendit Libra diebus :
265 ast alii saevae post horrida frigora brumae,
266 cum premit auratos Nephelaei velleris artus
267 Phoebus, et imbriferum rediit ver, omnia quando

268 alma parit tellus, quando omnis germinat arbos,
 269 cum viret omne nemus, resonant cum frondea rura
 270 concentu volucrum vario, pecudesque feraeque
 271 exultant laetae in venerem, ac Tritonia monstra
 272 ignibus incaluere, acer furit ardor, ut ipse
 273 horreat indomitas Proceus contingere phocas ;
 274 at misera in scopulis soloque in litore questus
 275 Alcyone ingeminat vocesque effundit inanis,
 276 multa querens, exosa diem, nomenque mariti
 277 servat avis, Ceyca vocans, Ceyca requirens,
 278 (ah miseram) rapidas repetens Ceyca per undas.
 279 Nec vero non e summo quoque culmine Cancri,
 280 qua regnat calor ipse et equos sol sistit anhelos
 281 extremum invisens Ararimque atque ultima Thyles
 282 litora, carceribus positis, exordia prima
 283 hinc anni fecere, alacresque egere quadrigas.
 284 At Numa frigoribus sub iniquum tempus, ubi ingens
 285 declinat caelum et gelidum sol Aegoceronta
 286 pronus obit, pronoque petit spatia ultima cursu,
 287 qui fessos instauret equos. Hinc viribus auctus
 288 deserit antipodum sedes, digressus et Austro
 289 in Boream obvertit sinuoso calle, diemque
 290 auget et obscuras nocti jam surripit umbras,
 291 insudatque sequens clivo, atque assurgit in auras.
 292 Has igitur solis metas, haec tempora servans,
 293 Egeria monstrante, suum traduxit in annum,
 294 ut quae prima novi repararet tempora cursus,
 295 principia haec spatiis sua sortiretur oberrans
 296 annus, et ad solem firmaret signa cadentem ;
 297 sed Phoeben Phoebesque rotas et plaustra secutus
 298 fraternum implevit germanae mensibus annum.
 299 At Caesar solemque sequi, solemque tueri,
 300 et solem lucisque auctorem dicere et anni,
 301 solis et ad metam totas effundere habenas,
 302 in lustrumque supervacuas concurrere partis
 303 jussit, et hoc Latios inscribi nomine fastos.
 304 Dicendum et variis fuerit qui gentibus annus.
 305 Aegypti primum veteres fecere bimestrem,
 306 moxque quatergemini complerunt mensibus ; inde
 307 per bisseña pari duxerunt sidera tractu
 308 Arcades, at noster quot tempora continet annus,
 309 annorum numero censebant Arcades, ante
 310 jam geniti, quam luna suos ostenderit ignes ;
 311 tantus honos, tanta est antiquae gloria genti.
 312 His totidem adjunxere animis et Acarnanes altis
 313 tutati ferro patriam, mox funere in ipso
 314 coniecere animas, et honesta morte suorum.
 315 Italiae licet antiquos evolvere fastos.
 316 Namque alium primo Romae nascentis in ortu
 317 instituit pater et gyro brevior coegit.
 318 Promovit spatium Numa, nec Laurentibus idem,
 319 idem erat Albanis. Alium qui Tiburis arva,
 320 quique Ferentina cererem metit incola falce,
 321 et tenere suis habuereque in urbibus orbem.
 322 Ille etiam ventos tempestatesque futuras
 323 atque imbres aestusque graves et frigora monstrat.

324 Namque ubi caeruleo rapidum petit aequore caelum
 325 exoriens, aperitque diem natalibus undis,
 326 si nigram obscuro faciem variaverit ortu
 327 concavus, inque atram condentur lumina nubem
 328 et pelago et terris violentior incubat Eurus,
 329 turbatasque amnis in pontum devehet undas.
 330 Quin etiam ut nullae densentur in aere nubes,
 331 si tamen aut hebetes radii torpere videntur,
 332 aut si plus nimio torrens incanduit ardor,
 333 collige venturos imbres. At pallida quando
 334 Aurora oceano caput exerit, horridave inter
 335 nubila diversis rumpit sol partibus, et nunc
 336 obliquos effert radios, nunc pallidus ore
 337 delituit nimbo, heu, rupto foedere, caelum
 338 in terras ruet, et saevum per inane rotatae
 339 praecipitent nimborum acies, quae grandine mixta
 340 arboribus stragemque dabunt et vitibus almis,
 341 vix ovium ut clausos defendant culmina foetus.
 342 Non mihi tum, non claustra boumque armentave equarum
 343 ducenda a stabulis, non me extra tecta domorum
 344 ducet iter. Servanda dies, quam rite serenam
 345 spondeat, oceani seras cum lucidus undas
 346 intrarit, non nube comam, non turbidus ora,
 347 sed qualem Hesperio Tethys suspirat in antro.
 348 Quod si tum quoque nigranti velatus amictu
 349 occiderit, sive ipse suo quanquam emicat ore,
 350 si tamen aut atras nubes raptaverit, aut si
 351 palleat et maculae fundant sese undique nigrae,
 352 venturam expectes pluviam. Non te optima fallent
 353 indicia, et multis nota experientia saeculis.
 354 Vidi ego, cum rutilos Aurora immitteret ortus,
 355 igneus aut roseo se tingeret aequore Titan,
 356 ventorum ingentis sudum per inane catervas.
 357 Vidi et, cum rutilus maculis inspergitur ignis,
 358 praecipitem jactari undosa ad litora navem
 359 amissis fluitantem armis ac dura gementem
 360 verbera et effracto nudatam linthea malo.
 361 Nulla salus, spes nulla viris : in vota precesque
 362 vertuntur : vacat ars : miserae exoptantur arenae,
 363 et dulcis terrae exsortes tanguntur amore.
 364 Tanta mole ruunt immissis imbribus Euri.
 365 Denique cum rebus causas, cum semina causis
 366 sufficiat, gravido fecundans viscera partu,
 367 nec quicquam sine sole novas in luminis auras
 368 prodierit, pater ipse hominum, pater ipse animantum,
 369 quaecumque aut viridi nemorum pascuntur in umbra,
 370 caeruleosve secant latices, aut aera carpunt ;
 371 hinc bissena deo solvebant vota quotannis,
 372 Phoeboque et Nomio, Lycioque, patrique Lyaeo
 373 et quibus ad lucos, quibus in solennibus aris
 374 nominibus venerata deum officosa vetustas,
 375 Delion ac Clarium, nec ficto nomine Osirim,
 376 confecit certis vel qui Pythona sagittis
 377 sanguine foedantem terras virusque vomentem :
 378 plurima quae veteres Graium cecinere poetae.
 379 Namque ubi se informis rerum atque incondita moles